



# FRIGOGLASS

## ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΨΥΚΤΙΚΩΝ ΘΑΛΑΜΩΝ Α.Β.Ε.Ε.



ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 29454/06/Β/93/32

Α. Μεταξά 15, 145 64 Κηφισιά

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 30 Ιουνίου 2008

Σύμφωνα με την Απόφαση 6/448/11.10.2007 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της FRIGOGLASS ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΨΥΚΤΙΚΩΝ ΘΑΛΑΜΩΝ Α.Β.Ε.Ε και του ΟΜΙΛΟΥ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση του διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

Ημερομηνία έγκρισης των ετησίων Οικονομικών καταστάσεων (από τις οποίες αντλήθηκαν τα συνοπτικά στοιχεία):	30 Ιουλίου 2008
Ελεγκτική Εταιρία:	PricewaterhouseCoopers
Ορκωτός ελεγκτής-λογιστής:	Κωνσταντίνος Μιχαλάτος - Αρ.Μ. ΣΟΕΛ 17701
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:	Με σύμφωνη γνώμη
Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας:	www.frigoglass.com

### 1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

(ΠΟΣΑ ΣΕ ΧΙΛ. ΕΥΡΩ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	172.797	150.370	12.352	12.859
Ασώματες ακινητοποιήσεις	29.978	5.430	3.414	3.438
Συμμετοχές σε θυγατρικές			73.531	59.781
Αναβαλλόμενη φορολογία ενεργητικού	3.463	2.614	406	406
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	1.792	2.580	1.093	2.143
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμου ενεργητικού</b>	<b>208.030</b>	<b>160.994</b>	<b>90.796</b>	<b>78.627</b>
Αποθέματα	105.994	116.245	8.795	14.945
Πελάτες	161.349	52.618	24.435	5.055
Χρεώστες διάφοροι	25.010	20.658	752	1.476
Φόρος Εισοδήματος Εισπρακτέος	7.433	16.724	5.936	12.188
Απαιτήσεις από θυγατρικές επιχειρήσεις			36.219	21.790
Διαθέσιμα & ταμειακά ισοδύναμα	20.630	17.313	5.018	3.806
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμου ενεργητικού</b>	<b>320.416</b>	<b>223.558</b>	<b>81.155</b>	<b>59.260</b>
<b>Γενικό Σύνολο Ενεργητικού</b>	<b>528.446</b>	<b>384.552</b>	<b>171.951</b>	<b>137.887</b>

ΠΑΘΗΤΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007
Μακροπρόθεσμα δάνεια	2.664	2.810		
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	8.847	9.016	827	827
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού	15.345	14.992	7.926	7.284
Προβλέψεις	6.632	6.725	961	1.391
Αναβαλλόμενα έσοδα κρατικών επιχορηγήσεων	314	333	152	169
<b>Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>	<b>33.802</b>	<b>33.876</b>	<b>9.866</b>	<b>9.671</b>
Προμηθευτές	56.852	41.573	9.532	9.387
Πιστωτές διάφοροι	36.415	35.939	6.398	7.227
Φόρος Εισοδήματος Πληρωτέος	14.500	11.427	3.498	7.494
Υποχρεώσεις προς θυγατρικές επιχειρήσεις			3.340	8.597
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	166.122	62.222	52.338	
<b>Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>	<b>273.889</b>	<b>151.161</b>	<b>75.106</b>	<b>32.705</b>
<b>Γενικό Σύνολο Υποχρεώσεων (δ)</b>	<b>307.691</b>	<b>185.037</b>	<b>84.972</b>	<b>42.376</b>

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007
Μετοχικό Κεφάλαιο	40.201	40.135	40.201	40.135
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	11.049	9.680	11.049	9.680
Λοιπά Αποθεματικά	14.399	21.151	23.673	22.843
Αποτελέσματα εις νέον	133.311	106.071	12.056	22.853
<b>Καθαρή Θέση μετόχων εταιρίας (α)</b>	<b>198.960</b>	<b>177.037</b>	<b>86.979</b>	<b>95.511</b>
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	21.795	22.478		
<b>Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β)</b>	<b>220.755</b>	<b>199.515</b>	<b>86.979</b>	<b>95.511</b>
<b>Γενικό Σύνολο Παθητικού &amp; Καθαρής Θέσης (γ) + (δ)</b>	<b>528.446</b>	<b>384.552</b>	<b>171.951</b>	<b>137.887</b>

### 1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

(ΠΟΣΑ ΣΕ ΧΙΛ. ΕΥΡΩ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007
<b>Καθαρή θέση έναρξης περιόδου 01/01 2008 &amp; 2007</b>	<b>199.515</b>	<b>162.245</b>	<b>95.511</b>	<b>85.657</b>
Κέρδη / (ζημίες) περιόδου μετά από φόρους	44.392	41.711	6.432	7.498
Διανεμηθέντα μερίσματα	-15.395	-12.800	-15.276	-12.800
Μειοψηφία προερχόμενη από εξαγορές	-1.363			
Προσαρμογή συναλλαγματικών ισοτιμιών	-6.706	920		
Μετοχές εκδοθείσες σε υπαλλήλους που εξάσκησαν δικαιώματα προαίρεσης	66		66	
Αποθεματικό προγραμμάτων χορήγησης δικαιωμάτων προαίρεσης	246		246	
Κέρδος / (ζημία) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα ίδια κεφάλαια		-3		-3
<b>Καθαρή θέση λήξης περιόδου 30/06 2008 &amp; 2007</b>	<b>220.755</b>	<b>192.073</b>	<b>86.979</b>	<b>80.352</b>

### 1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

(ΠΟΣΑ ΣΕ ΧΙΛ. ΕΥΡΩ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	Από 1/1 έως 30/06/2008	30/06/2007	Από 1/1 έως 30/06/2008	30/06/2007
<b>Ταμειακές Ροές από Λειτουργικές Δραστηριότητες</b>				
Κέρδη προ φόρων	60.773	58.344	9.335	11.107
<b>Πλέον/ μείον προσαρμογές για:</b>				
Αποσβέσεις	11.707	10.064	1.828	2.108
Προβλέψεις	2.498	2.922	605	902
Ζημίες/(Κέρδη) από πωλήσεις ενσώματων & άυλων στοιχείων	-2.316	219		
Έσοδα Συμμετοχών				-3.027
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής	-7.300	-1.951		
<b>Πλέον / (Μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</b>				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	20.085	14.818	6.149	8.804
Μείωση / (αύξηση) πελατών	-108.108	-88.361	-19.380	-18.154
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων από θυγατρικές επιχειρήσεις			-14.430	-11.984
Μείωση / (αύξηση) λοιπών απαιτήσεων	-1.730	7.626	724	7.435
Μείωση / (αύξηση) λοιπών μακροπρόθεσμων απαιτήσεων	805	1.075	1.051	974
(Μείωση) / αύξηση προμηθευτών	7.654	17.804	145	3.505
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων σε θυγατρικές επιχειρήσεις			-5.256	4.206
(Μείωση) / αύξηση λοιπών υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	5.256	-4.583	-829	1.373
<b>Μείον:</b>				
Φόροι	-11.559	-10.003	-1.002	-2.022
<b>(α) Καθαρές εισροές / (εκροές) από λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>-22.235</b>	<b>7.974</b>	<b>-21.060</b>	<b>5.227</b>
<b>Επενδυτικές Δραστηριότητες</b>				
Αγορά ενσώματων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-11.156	-15.284	-445	-474
Αγορά άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-1.251	-848	-662	-503
Αύξηση συμμετοχών σε θυγατρικές			-13.750	
Καθαρές πληρωμές για απόκτηση θυγατρικών	-14.881			
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	4.699	1.346		
Έσοδα Συμμετοχών				3.027
<b>(β) Εισροές / (εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες</b>	<b>-22.589</b>	<b>-14.786</b>	<b>-14.857</b>	<b>2.050</b>
<b>Καθαρές εισροές / (εκροές) από λειτουργικές &amp; επενδυτικές δραστηριότητες</b>	<b>-44.824</b>	<b>-6.812</b>	<b>-35.917</b>	<b>7.277</b>
<b>Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες</b>				
Αύξηση / (Μείωση) Τραπεζικού δανεισμού	63.469	17.972	52.338	3.748
Μερίσματα πληρωθέντα στους Μετόχους της Εταιρίας	-15.275	-12.822	-15.275	-12.822
Μερίσματα & Μετοχικό κεφάλαιο πληρωθέντα στη μειοψηφία	-119			
Εισπράξεις από έκδοση Μετοχών σε υπαλλήλους	66		66	
<b>(γ) Εισροές / (εκροές) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>	<b>48.141</b>	<b>5.150</b>	<b>37.129</b>	<b>-9.074</b>

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	3.317	-1.662	1.212	-1.797
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα έναρξης περιόδου	17.313	18.220	3.806	2.271
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα λήξης περιόδου	20.630	16.558	5.018	474

### 1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

(ΠΟΣΑ ΣΕ ΧΙΛ. ΕΥΡΩ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ		ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	Από 01/01 έως 30/06/2008	30/06/2007	Από 01/01 έως 30/06/2008	30/06/2007	Από 01/04 έως 30/06/2008	30/06/2007	Από 01/04 έως 30/06/2008	30/06/2007
<b>Κύκλος Εργασιών</b>	<b>338.365</b>	<b>290.553</b>	<b>66.925</b>	<b>67.222</b>	<b>176.024</b>	<b>156.623</b>	<b>32.818</b>	<b>34.298</b>
Κόστος Πωλήσεων	-245.826	-203.020	-54.208	-55.339	-129.178	-109.102	-26.971	-28.174
<b>Μικτά Κέρδη</b>	<b>92.539</b>	<b>87.533</b>	<b>12.717</b>	<b>11.883</b>	<b>46.846</b>	<b>47.521</b>	<b>5.847</b>	<b>6.124</b>
Εξόδα διοικητικής λειτουργίας	-13.753	-13.538	-8.956	-9.092	-6.899	-7.090	-4.318	-4.681
Εξόδα λειτουργίας - διάθεσης & προώθησης	-14.816	-12.052	-4.701	-4.107	-6.821	-6.681	-1.993	-1.947
Εξόδα λειτουργίας ερευνών & αναπτύξεως	-1.667	-1.625	-954	-1.139	-910	-918	-438	-590
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	3.229	1.075	12.148	11.128	629	464	6.311	5.557
Λοιπές λειτουργικές (Ζημίες) / Κέρδη (Ζημίες) / Κέρδη από αναδιοργάνωση δραστηριοτήτων	2.308	-196			2.271	-17		
<b>Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών &amp; επενδυτικών αποτελεσμάτων</b>	<b>67.837</b>	<b>61.197</b>	<b>10.254</b>	<b>8.673</b>	<b>35.116</b>	<b>33.279</b>	<b>5.409</b>	<b>4.463</b>
Έσοδα Συμμετοχών				3.027				
Χρηματοοικονομικά έξοδα	-7.064	-2.853	-919	-593	-3.382	-1.696	-817	-304
<b>Κέρδη περιόδου προ φόρων</b>	<b>60.773</b>	<b>58.344</b>	<b>9.335</b>	<b>11.107</b>	<b>31.734</b>	<b>31.583</b>	<b>4.592</b>	<b>4.159</b>
Φόροι εισοδήματος	-16.381	-16.633	-2.903	-3.609	-8.547	-9.021	-1.432	-1.143
<b>Κέρδη περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>44.392</b>	<b>41.711</b>	<b>6.432</b>	<b>7.498</b>	<b>23.187</b>	<b>22.562</b>	<b>3.160</b>	<b>3.016</b>
<b>Κατανέμονται σε:</b>								
Δικαιώματα Μειοψηφίας	1.829	1.060			1.413	639		
Μετόχους Εταιρίας	42.563	40.651	6.432	7.498	21.774	21.923	3.160	3.016
<b>Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή μετά από φόρους (σε €)</b>	<b>1,0596</b>	<b>1,0163</b>	<b>0,1601</b>	<b>0,1875</b>	<b>0,5421</b>	<b>0,5481</b>	<b>0,0787</b>	<b>0,0754</b>
<b>Απομειωμένα Κέρδη ανά Μετοχή μετά από φόρους (σε €)</b>	<b>1,0577</b>	<b>1,0163</b>	<b>0,1598</b>	<b>0,1875</b>	<b>0,5411</b>	<b>0,5481</b>	<b>0,0785</b>	<b>0,0754</b>
<b>Αποσβέσεις</b>	<b>11.707</b>	<b>10.064</b>	<b>1.828</b>	<b>2.108</b>	<b>5.905</b>	<b>5.171</b>	<b>904</b>	<b>995</b>
<b>Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών &amp; επενδυτικών αποτελεσμάτων &amp; αποσβέσεων</b>	<b>79.547</b>	<b>71.261</b>	<b>12.082</b>	<b>10.781</b>	<b>41.021</b>	<b>38.450</b>	<b>6.313</b>	<b>5.458</b>

**Σημείωση:** Για τον υπολογισμό των Κερδών προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων συνυπολογίστηκαν και τα Κέρδη / (Ζημίες) από αναδιοργάνωση δραστηριοτήτων.

### ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν είναι σύμφωνες με τις αρχές για την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31/12/2007
- Οι εταιρίες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις και ποσοστά συμμετοχής που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις καθώς και η μέθοδος ενοποίησης παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 14 των οικονομικών καταστάσεων.
- Τα υφιστάμενα επί των παγίων εμπράγματα βάρη για τον Όμιλο κατά την 30.06.2008 ανέρχονται στο ποσό των 16,1 εκατ. Ευρώ. Δεν υπάρχουν υφιστάμενα επί των παγίων εμπράγματα βάρη για την μητρική εταιρία.
- Οι παγιοποιήσεις χρήσεως 2008 ανέρχονται σε: Όμιλος 12,4 εκατ. Ευρώ (31/12/2007: 54,6 εκατ Ευρώ), Μητρική Εταιρία 1,1 εκατ. Ευρώ (31/12/2007: 2,5 εκατ. Ευρώ)
- Δεν υπάρχουν σημαντικές επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρίας ή του Ομίλου.
- Ο Όμιλος το 2008 απέκτησε το 86% του μετοχικού κεφαλαίου της SFA Sogutma Sanayi Ic Ve Dis Ticaret A.S. στην Τουρκία. Η εταιρεία ενσωματώθηκε στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου για πρώτη φορά την 31/03/2008. Πληροφορίες παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 23 των οικονομικών καταστάσεων.
- Ο Όμιλος το 2008 ίδρυσε την Εταιρία συμμετοχών Global European Holdings B.V στην Ολλανδία. Η εταιρεία ενσωματώθηκε στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου για πρώτη φορά την 31/03/2008.
- Ο μέσος όρος απασχολούμενου προσωπικού της περιόδου ανέρχεται:

	Όμιλος	Εταιρία
30/06/2008	6.069	534
30/06/2007	5.046	533

- Τα ποσά των εξόδων και εσόδων σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της τρέχουσας περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη είναι τα εξής:

	30/06/200	
--	-----------	--